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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диагностика, профилактика и ликвидация

респираторных заболеваний крупного рогатого скота являются одной из

актуальных проблем ветеринарной медицины. По своему распространению,

смертности, вынужденному убою, снижению прироста массы тела они

превалируют над всеми остальными инфекциями крупного рогатого скота.

(Ю. А. Костыркин, 2005).

Респираторные заболевания крупного рогатого скота распространены

во многих странах мира. Так, относительное количество неблагополучных по

инфекционному ринотрахеиту стад крупного рогатого скота во Франции

составляет 10 %, Испании – 60 %, Бельгии – 63 %, Нидерландах – 70 %.

После массового завоза племенного скота в 70-е и 80-е годы прошлого

столетия респираторные болезни крупного рогатого скота широко

распространены и на территории России (В.А. Аликаев, 1986; Ю.А.

Костыркин, 2007).

Наибольшее значение из них имеют инфекционный ринотрахеит (ИРТ),

парагрипп-3 (ПГ-3) и вирусная диарея - болезнь слизистых (ВД БС) (О.Г.

Петрова, 2012; А.Г. Глотов, 2002; В.Г. Гумеров, 2016).

Возбудители респираторных заболеваний крупного рогатого скота,

каждый в отдельности, но особенно в ассоциациях, угнетают отдельные

звенья иммунной системы - как клеточные, так и гуморальные. Для

увеличения сохранности молодняка актуальными остаются препараты,

стимулирующие естественную резистентность и иммунореактивность

организма (Топурия Г.М., 2010).

Степень разработанности темы. В условиях современного

промышленного скотоводства одним из наиболее эффективных способов

профилактики респираторных инфекций крупного рогатого скота является

вакцинация.

Поэтому поиск наиболее иммуногенной вакцины, разработка способов

повышения эффективности вакцинации является одной из приоритетных

задач ветеринарии (N. Wanich, 2010).

Липосомальные структуры используют во многих отраслях медицины

как новое, перспективное направление, позволяющее изготовить

лекарственные препараты на их основе (С.М. Шульга, 2013).

Благодаря сходству с клеточными мембранами липосомы не токсичны,

заключенное в них вещество защищено от разбавления и деградации в крови.

Антигены могут включаться в липосомы в растворимой водной фазе или

прикрепляться к мембране, что обуславливает снижение их токсичности и

более продолжительную циркуляцию. Антигены, включенные в состав

поверхностной мембраны липосом, потенцируют иммунный ответ на

включенный в них бактериальный, вирусный или паразитарный антиген.

Иммуногенное свойство возникает благодаря медленному освобождению
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антигена и способности везикул со связанным антигеном мигрировать в

региональные лимфатические узлы и потенцировать иммунный ответ (В.Ф.

Учайкин, 2001).

Поэтому поиск новых иммуностимулирующих препаратов и введение

их в состав вакцинных композиций - одна из актуальных задач ветеринарии,

решение которой открывает новые пути к более эффективной профилактике

многих заболеваний (Г.Ф. Коромыслов,1983).

Цель и задачи. Целью исследований явилась разработка технологии

изготовления и контроля инактивированной липосомальной вакцины против

инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота,

изучение её биологических свойств и определение профилактической

эффективности вакцины в производственных условиях.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1. Изыскать оптимальный способ получения липосомальных

структур;

2. Изучить биологические свойства выделенных липосомальных

структур;

3. Теоретически и экспериментально обосновать необходимость

создания инактивированной липосомальной вакцины против парагриппа-3

крупного рогатого скота;

4. Разработать технологию изготовления и контроля

инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота;

5. Определить профилактическую эффективность

инактивированной липосомальной вакцины в производственных условиях;

6. Рассчитать экономическую эффективность применения

инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота.

Научная новизна результатов исследований. Впервые разработаны

способы изготовления и изучены биологические свойства моновалентной

липосомальной вакцины против парагриппа-3 крупного рогатого cкота и

асcоциированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого cкота, отвечающих

требованиям к препаратам, вводимым парентерально по показаниям

безопасности и эффективности. При испытании данных вакцин в опытах на

лабораторных животных показана их безвредность и установлена выcокая

антигенная активность.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена

иммунизирующая доза, способ введения и схема применения липосомальных

вакцин.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в

расширении знаний об иммуностимулирующих свойствах липосом.
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Созданные вакцины обосновывают перспективность дальнейших

исследований по углубленному изучению иммуностимулирующих свойств

липосомальных структур.

Проведена комплексная сравнительная оценка гематологических и

биохимических показателей, изучена напряженность иммунитета у опытных

животных. Теоретически и практически обоснована высокая

профилактическая эффективность применения липосомальной вакцины

против инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого

скота в производственных условиях.

Методология и методы исследования. Методологической основой

проведенных исследований явилось обоснование конструирования вакцин на

основе липосомальных структур для специфической профилактики

инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота.

Исследования проводились с использованием вирусологических,

биологических, серологических и статистических подходов.

Подробное описание методологии и методов проведения исследований

отражены в главе «Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выделение и изучение биологических свойств липосомальных

структур;

2. Конструирование инактивированной липосомальной вакцины

против парагриппа-3 крупного рогатого скота и изучение её антигенной

активности на лабораторных животных;

3. Изучение иммунобиологических свойств ассоциированной

инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота в лабораторных

условиях;

4. Результаты изучения профилактической эффективности

инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота в производственных

условиях.

Степень достоверности и апробация материалов диссертации.

Научные положения и выводы обоснованы достаточным объемом

выполненных исследований с использованием современных методов.

Основные положения и результаты диссертационной работы были

представлены и доложены на Международных научных конференциях

«Актуальные вопросы зоотехнии и ветеринарной медицины: опыт,

проблемы, и пути их решения», Казань, 2015;

- «Актуальные проблемы и перспективы развития ветеринарной

медицины, зоотехнии и аквакультуры», Саратов, 2016;

- «Современные проблемы ветеринарной и аграрной науки и

образования», Казань, 2016.
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Публикация результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 5 научных работ, в числе которых 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК России.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация изложена

в 117 страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора

литературы, собственных исследований, обсуждения полученных

результатов исследований, заключения, практических предложений, списка

литературы и приложения. Работа иллюстрирована 10 таблицами и 12

рисунками. Список литературы включает 148 источников, из них 94

отечественных и 54 иностранных авторов.

2. СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1 Материалы и методы

Работа выполнена на кафедре микробиологии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины

имени Н.Э. Баумана» (ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ).

Вирусы. При изготовлении экспериментальных серий вакцин

использовали антигены вируса парагриппа-3 – штамм «ПТК- 45/86» и

инфекционного ринотрахеита крупного рогатого скота – штамм «ТК-А

(ВИЭВ) - В2».

Животные. Для исследований в лабораторных условиях были

отобраны 131 гол. белых беспородных мышей массой тела 16 - 20 г. и 96

кроликов живой массой 2,0-2,5 кг. В производственных условиях опыты

проводились на 175 гол. крупного рогатого скота. Животные подобраны по

принципу аналогов и находились в одинаковых условиях содержания и

кормления.

Диагностические наборы: Иммуноферментная тест-система «ИФА-

АНТИ-ИРТ» изготовленная в ФГБНУ «ФЦТРБ-ВНИВИ»;

Набор диагностикума парагриппа-3 крупного рогатого скота в РТГА

изготовленный в ФГУ «Курская биофабрика - фирма «БИОК».

Антитела к вирусу инфекционного ринотрахеита крупного рогатого


[…]


интервалом 14 дней.

Взятие крови у животных для серологических исследований проводили

до вакцинации, через 14 дней (ревакцинация), а так же через 45, 60, 180 дней

после вакцинации. Наличие антител в сыворотке крови подопытных телят к

вирусу ПГ-3 определяли в реакции торможения гемагглютинации и к

герпесвирусу типа 1 в реакции нейтрализации.

По результатам серологических исследований, представленных на

рисунках 6 и 7 максимальный рост титров антител к обоим антигенам

наблюдали после введения вакцин, которые достигали максимального уровня

к 60 дням.

В опытных группах высокие титры антител к вирусу парагриппа-3 (9,0-

10,0 log2) и к герпесвирусу типа 1 КРС (4,0-6,0 log2) выявлены на 2 месяц

после вакцинации, которые не снижались до 180 дней опыта.

Следует отметить, что средние титры антител к обоим вирусным

антигенам на 60-день исследований, были на 0,5-1,1 log2 выше при введении

«Вакцины против парагриппа-3 и инфекционного ринотрахеита крупного

рогатого скота инактивированной липосомальной» по сравнению с

коммерческим биопрепаратом.
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Рисунок 6 – Динамика накопления специфических антител к вирусу

парагриппа-3 в РТГА у вакцинированных телят

Рисунок 7 - Динамика накопления специфических антител к вирусу

инфекционного ринотрахеита крупного рогатого скота в РН у

вакцинированных животных

Таким образом, экспериментальная серия ассоциированной

инактивированной липосомальной вакцины против ПГ-3 и ИРТ крупного

рогатого скота обладает высокой антигенной и иммуногенной активностью и
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может быть рекомендована для профилактики вирусных респираторных

инфекций крупного рогатого скота.

2.3 Экономическая эффективность применения инактивированной

липосомальной вакцины против инфекционного ринотрахеита и

парагриппа-3 крупного рогатого скота

Проведенные расчеты экономической эффективности применения

инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного

ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота указывают на

обоснованность их применения с экономической точки зрения.

Экономический эффект липосомальной вакцины на 1 руб. затрат составил

2,56 руб., а при применении эмульсионной инактивированной вакцины на 1

руб. затрат – 2,00 руб.

Таким образом, результаты исследований подтвердили эффективность

применения липосомальных структур в качестве иммуностимулятора при

разработке инактивированных вакцин против парагриппа-3 и инфекционного

ринотрахеита крупного рогатого скота и его преимущество относительно

других вакцин.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Поиск новых иммуностимуляторов для усиления иммуногенности

вакцин является приоритетным направлением. Проведенные исследования

являются научным обоснованием к применению вакцины против

инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота.

Полученные результаты позволили сделать следующие выводы:

1. Установлено, что в отдельных хозяйствах Республики Татарстан в

структуре инфекционных болезней крупного рогатого скота 60-62%

составляют вирусные респираторные болезни, преимущественно вирусы ПГ-

3 и ИРТ крупного рогатого скота. Серологические исследования указывают,

что в респираторной патологии крупного рогатого скота участвуют

ассоциации ПГ-3+ ИРТ.

2. Впервые изготовлена ассоциированная инактивированная

липосомальная вакцина против инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3

крупного рогатого скота с установлением оптимального соотношения (1:1)

вирусного антигена и липосомальных структур.

Отработанная методика получения липосомальных частиц позволила

эффективно включать в них антигены вируса ПГ-3 и ИРТ крупного рогатого

скота.

3. Гематологические и биохимические показатели крови у

иммунизированных экспериментальной вакциной кроликов находились в

пределах физиологической нормы. Повышение количества эритроцитов,

гемоглобина в крови у опытных животных показывает увеличение

окислительной способности крови, повышение интенсивности обмена

веществ и улучшение гомеостаза организма.
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4. Экспериментальная ассоциированная инактивированная

липосомальная вакцина вызывает усиление Т- и В- клеточного иммунитета.

При этом липосомальная структура способствует активизации клеточного

иммунитета в течение 180 дней.

5. Ассоциированная липосомальная вакцина против ПГ-3 и ИРТ

крупного рогатого скота, введенная двукратно в объеме 1,0 см³ телятам,

способствует достоверному увеличению у них титра антител к вирусу ПГ-3 в

реакции торможения гемагглютинации до 180 суток после вакцинации на 1,5

log2 и к вирусу ИРТ в реакции нейтрализации на 1,2 log2 соответственно.

6. Экономическая эффективность при применении инактивированной

липосомальной вакцины против инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3

крупного рогатого скота при иммунизации телят из расчета на 1 руб. затрат

составила 2,56 рубля, что на 0,56 рубля выше чем при использовании

эмульсионного варианта вакцины.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. На основании результатов исследования разработаны временные

правила применения инактивированной липосомальной вакцины против

инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота в

неблагополучных по респираторным инфекциям животных.

Экспериментальные данные по изучению иммуностимулирующего эффекта

инактивированной липосомальной вакцины позволяют рекомендовать их

применение для профилактики ИРТ и ПГ-3 крупного рогатого скота в

неблагополучных хозяйствах (Утвержден ГУВ КМ РТ от 13.01.2016 г.).

2. Результаты эпизоотологических, вирусологических и

иммунологических исследований используются в учебном процессе при

изучении курса «Вирусология», «Ветеринарная микробиология и

микология», «Иммунология», по специальности 36.05.01 «Ветеринария»

ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ, Башкирский ГАУ, Омский ГАУ.
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