## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Магдеевой Эльвиры Адиповны на тему: «Биологические свойства инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота», представленной на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Респираторные заболевания крупного рогатого скота распространены во многих странах мира. После массового завоза племенного скота в 70-е и 80-е годы прошлого столетия респираторные болезни крупного рогатого скота широко распространены и на территории России. Наибольшее значение из них имеют инфекционный ринотрахеит (ИРТ), парагрипп-3 (ПГ-3) и вирусная диарея - болезнь слизистых (ВД БС) (А.Г. Глотов А.Г., 2002).

Возбудители респираторных заболеваний крупного рогатого скота, каждый в отдельности, но особенно в ассоциациях, угнетают отдельные звенья иммунной системы - как клеточные, так и гуморальные. Для увеличения сохранности молодняка актуальными остаются препараты, стимулирующие естественную резистентность и иммунореактивность организма (Топурия Г.М., 2010).

В условиях современного промышленного скотоводства одним из наиболее эффективных способов профилактики респираторных инфекций крупного рогатого скота является вакцинация. Поэтому поиск новых иммуностимулирующих препаратов и введение их в состав вакцинных композиций - одна из актуальных задач ветеринарии, решение которой открывает новые пути к более эффективной профилактике многих заболеваний.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые разработан способ изготовления инактивированной липосомальной вакцины и изучены биологические свойства инактивированной моновалентной липосомальной вакцины против парагриппа-3 крупного рогатого скота и ассоциированной липосомальной вакцины против парагриппа-3 и инфекционного ринотрахеита крупного рогатого скота, отвечающие требованиям безопасности и эффективности к препаратам, вводимым парентерально. При испытании данных вакцин в опытах на лабораторных животных показана их безвредность и установлена высокая антигенная активность.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена иммунизирующая доза, способ введения и схемы применения липосомальных вакцин.

Проведена комплексная сравнительная оценка гематологических и биохимических показателей, изучена напряженность иммунитета у опытных животных. Теоретически и практически обоснована высокая профилактическая эффективность применения липосомальной вакцины против ПГ-3 и ИРТ крупного рогатого скота в производственных условиях.

Комплексный методический подход и статистическая обработка данных позволили соискателю получить достоверные научные данные.

Все выводы и практические предложения, представленные в автореферате, убедительны, вытекают из фактических и экспериментальных данных, полученных в производственных и лабораторных условиях, имеют теоретическое и практическое значение.

Отдельные положения диссертационной работы используются при чтении лекций и проведении лабораторно-практических занятий по дисциплинам: эпизоотология и инфекционные болезни животных, ветеринарная микробиология и иммунология на факультетах ветеринарной медицины аграрных вузов Российской Федерации.

Основные положения и результаты диссертационной работы представлены и доложены на Международных научных конференциях.

По материалам диссертационной работы опубликовано пять научных работ, в том числе три статьи - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Заключение. На основании материалов, изложенных в автореферате, считаю, что диссертационная работа Магдеевой Эльвиры Адиповны на тему: «Биологические свойства инактивированной липосомальной вакцины против инфекционного ринотрахеита и парагриппа-3 крупного рогатого скота» является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной проблемы ветеринарии, имеющей народнохозяйственное значение.

На основании анализа основных научных положений и выводов, учитывая высокий методический уровень исследований, теоретическую и практическую значимость работы считаю, что диссертационная работа Магдеевой Э.А. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Зав. кафедрой инфекционных болезней, зооигиены

и ветсанэкспертизы ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный аграрный университет»,

Почетный работник ВПО РФ,

Заслуженный деятель науки Республики Башкортостан,

д-р биол. наук, профессор

Андреева Альфия Васильевна

450001, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, 34

ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ

[alfia\\_andreeva@mail.ru](mailto:alfia_andreeva@mail.ru), 8347280659

Подпись профессора Андреевой А. В. заверяю: